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ایران در میان پنج کشور 
صاحب بزرگترین ذخایر نفت در سال ۲۰۲۳

ایران در میان کشورهای جهان که در سال ۲۰۲۳ بزرگترین ذخایر نفت 
را دارند، در رتبه سوم قرار دارد.بر اساس گزارش ایسنا، تولید نفت، یکی از 
آمارهای مهم در اقتصاد جهانی است زیرا تاثیر مستقیمی بر تولید اقتصادی 
جهانی دارد. سال ۲۰۲۲ که حمله نظامی روسیه به اوکراین، باعث تغییر زنجیره 
تامین جهانی نفت شد و عربستان سعودی و سایر اعضای اوپک به دلیل نگرانی 
از کاهش تقاضا، تولیدشان را با وجود قیمت بالا، کاهش دادند، سال پرآشوبی 
برای طلای سیاه بود.ذخایر نفتی جهان فراوان بوده اما ابدی نیستند. با رشد 
اقتصادهای هند و چین، تقاضای جهانی برای نفت طی چند دهه اخیر، پیوسته 
رو به رشد بوده است. طبق آمار آژانس بین المللی انرژی، تقاضا برای نفت در 
سال ۱۹۷۱، به ۲.۳ میلیون تن رسید و تا سال ۲۰۱۹ )آخرین سال پیش از 
شیوع پاندمی کووید( دو برابر شد و به ۴.۶ میلیون تن رسید. از نظر مصرف 
جهانی نفت، کشورهای آمریکا، هند و چین رکوددار هستند و آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا نشان می دهد آمریکا به تنهایی در سال ۲۰۲۱، به میزان ۱۹.۸ 
میلیون بشکه در روز نفت مصرف کرد که معادل ۲۱ درصد از مصرف جهان 
بود. هند و چین در مجموع ۱۹.۵۵ میلیون بشکه در روز نفت مصرف کردند 
که تقریبا برابر آمریکا بود.اداره اطلاعات انرژی آمریکا بر این باور است که ذخایر 
نفت حداقل تا ۳۸ سال دیگر دوام می آورند. طبق برآورد سال ۲۰۱۳ شرکت 
بریتیش پترولیوم، ذخایر نفت قطعی در جهان تنها ۵۳ سال عمر دارند و به این 
ترتیب، کل نفت جهان تا سال ۲۰۷۰ تمام خواهد شد.بر اساس گزارش اینسایدر 
مانکی، اگر جدیدترین آمار ۱۷۵۷ میلیارد بشکه ذخایر نفت را بر ۹۷ میلیون 
بشکه مصرف جهانی تقسیم کنیم، ذخایر نفت ۵۰ سال دیگر عمر می کنند. 
البته عوامل تاثیرگذار بر تولید جهانی نفت تغییر کرده و حمله نظامی روسیه 
به اوکراین، باعث کاهش تحریم ها علیه ونزوئلا و افزایش عرضه نفت از سوی 

ایران شده است.
جمهوری بولیواری ونزوئلا

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: ۳۰۳.۸ میلیارد بشکه
جمهوری بولیواری ونزوئلا یا ونزوئلا، با وجود این که صاحب بزرگترین ذخایر 
قطعی نفت در جهان است اما در فهرست کشورهای تولیدکننده، در رتبه نسبتا 
پایینی قرار دارد. با این حال، حمله نظامی روسیه به اوکراین و مختل شدن 
زنجیره تامین عرضه، باعث شد آمریکا تحریم های نفتی علیه ونزوئلا را تسهیل 

کرده و به شورون برای ازسرگیری تولید نفت در این کشور، مجوز دهد.
عربستان سعودی

 ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: ۲۵۸.۶ میلیارد بشکه
عربستان سعودی بازیگر پرنفوذ در صنعت نفت جهانی و بزرگترین تولیدکننده 
نفت عضو اوپک است که در نوامبر سال ۲۰۲۲، به میزان ۱۰.۴۸ میلیون بشکه 
نفت عرضه کرد. شرکت دولتی آرامکوی سعودی، بزرگترین شرکت نفتی جهان 
از نظر میزان درآمد است. عربستان سعودی امسال پس از تصمیم برای کاهش 
تولید با وجود این که قیمت ها پس از حمله روسیه به اوکراین افزایش پیدا کرده 

بودند، هدف انتقاد قرار گرفت.
ایران

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: ۲۰۸.۶ میلیارد بشکه
نفت ایران هدف تحریم های سنگین آمریکا قرار دارد. با این حال، همچنان 
مشتری دارد. شرکت ملی نفت ایران از نظر درآمد، در رتبه دومین شرکت نفتی 
بزرگ جهان قرار داشته اما برآورد آمار اخیر این شرکت دشوار بوده است. چین، 

بزرگترین مشتری نفتی ایران است.
کانادا

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: ۱۷۰.۳ میلیارد بشکه
کانادا، کشور آمریکای شمالی با تولید ناخالص داخلی به ارزش ۲.۲۴ تریلیون 
دلار است. عمده ذخایر نفت این کشور، در ماسه های نفتی آتاباسکا واقع شده و 
شرکت منابع طبیعی کانادا )CNRL( بزرگترین شرکت نفتی این کشور است. 
کانادا چهارمین تولیدکننده بزرگ نفت در سال ۲۰۲۱ بود و ۵.۵۴ میلیون بشکه 
در روز نفت تولید کرد. مصرف نفت این کشور کمتر بوده و به ۲.۲۶ میلیون 
بشکه در روز می رسد که کانادا را به صادرکننده بزرگ نفت تبدیل کرده است. 
شرکت CNRL، افزایش تولید نفت خود به ۱.۱ میلیون بشکه در سال ۲۰۲۳ 

را هدف گذاری کرده است.
عراق

ذخایر نفت )تا سال ۲۰۲۱(: ۱۴۵ میلیارد بشکه
عراق یکی از کشورهای عضو اوپک است و صادرات نفت، بزرگترین سهم را 
در اقتصاد این کشور دارد. برآورد شده که در سال ۲۰۲۱، بیش از ۹۰ درصد از 
درآمد ارزی خارجی عراق از فروش نفت خام به دست آمد. عراق با تولید ۴.۴۵ 
میلیون بشکه در نوامبر سال ۲۰۲۲، در رتبه دومین تولیدکننده بزرگ اوپک 
قرار گرفت. بازیگران بزرگ در صنعت نفت آمریکا، پتروچاینا و بریتیش پترولیوم 
هستند. عراق امسال از رشد قابل توجه تولید برخوردار شده اما نگرانی هایی 

درباره احتمال کاهش تولید این کشور در سال ۲۰۲۳ وجود دارد.

روزگذشته در خبر مربوط به نشست خبری رئیس انجمن واردکنندگان 
کود و سم با عنوان »واردات ۲۷ هزار تن سم و آفت کش به کشور« اشتباه 
تایپی رخ داده بوده است که بدینوسیله ضمن پوزش از خوانندگان روزنامه 

اصلاح می شود.
 در این خبر به نقل از رئیس هیئت مدیره انجمن واردکنندگان سم و کود 
عنوان شده بود که در سال گذشته ۲۷ هزار تن سم و آفت کش به کشور وارد 
شده است که این خبر به شکل زیر اصلاح میشود: رئیس هیئت مدیره انجمن 
واردکنندگان کود و سم اعلام کرد که نیاز کشور در سال گذشته به تامین و 
مصرف حدود ۲۷ هزار تن سم و افت کش بود که از این میزان ۷۵ درصد در 
داخل کشور تولید شده و ۲۵ درصد مابقی نیز توسط این انجمن و اعضای آن 

به کشور وارد شده است.

۲۰۲۳ برای بازار رمزارزهای دیجیتال 
چگونه خواهد بود؟

 سرمایه گذاران بیت کوین سال سخت ۲۰۲۲ را پشت سر گذاشتند زیرا 
سرمایه آنان در طول سال به شدت کاهش یافت. داده ها نشان می دهد که در 
سال ۲۰۲۲ بیش از ۶۰ درصد ارزش بیت کوین با از دست دادن ۲.۱ تریلیون 
دلار از بین رفته است.به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، به دلیل اعتماد پایین 
جامعه بیت کوین و افراد بیگانه، ممکن است سال سخت تری در انتظار بازار 
کریپتو باشد.در سال ۲۰۲۲، فروپاشی صرافی اف تی ایکس، پلتفرم معاملاتی 
کریپتو که اکنون ورشکسته شده است، بدترین عملکرد را برای کل بازار کریپتو 
داشت و ۲.۱ تریلیون دلار از کل بازار ارزهای دیجیتال خارج شده است.کریپتو 
به عنوان یک دارایی بسیار بی ثبات در نظر گرفته می شود که در معرض نوسانات 
و سقوط قیمت غیرقابل پیش بینی است. به همین دلیل، کارشناسان مالی 
معمولا توصیه می کنند که بیشتر از چیزی که مایل به از دست دادن بالقوه 
آن هستید، روی ارزهای دیجیتال سرمایه گذاری نکنید.داده های کوین مارکت 
کپ نشان می دهد که بیت کوین سال را با ۴۷۶۸۰.۹۳ دلار )۴۷.۶ میلیون دلار( 
در مقایسه با ۱۶۶۲۵.۶۹ دلار )۱۶.۶ میلیون دلار( در سال ۳۱ دسامبر ۲۰۲۲ 
آغاز کرد.بر اساس محاسبات، ارزش ۶ ارز رمزنگاری محبوب در سال ۲۰۲۲ )تا 
۲۲ دسامبر( ترا منفی۱۰۰ درصد، سولانا منفی ۹۳ درصد، کاردانو منفی ۸۰ 
درصد، اتر منفی ۶۷ درصد، بیت کوین منفی ۶۳ درصد و دوج کوین منفی ۵۵ 
درصدکاهش یافته است.فروپاشی صرافی اف تی ایکس، اعتماد سرمایه گذاران 
را از بین برده است زیرا اثرات موجی سقوط شرکت همچنان در سراسر صنعت 
کریپتو گسترش می یابد.انتظار می رود که عدم قطعیت در بین سرمایه گذاران 
در سه ماه اول سال ۲۰۲۳ ادامه یابد و می تواند بیشتر طول بکشد مگر اینکه 
اقدامات نظارتی برای محافظت از صندوق سرمایه گذاران اعمال شود.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۷۹۸.۷۹ میلیارد دلار برآورد 
می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۶۰ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۴۰.۱۳ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در 
یک روز ۰.۰۵ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۱۷.۹۶ میلیارد دلار است که ۶.۴۰ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۳۰ میلیارد دلار است که 
۷.۲۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۱۶.۱۸ میلیارد دلار است که ۹۰.۰۷ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

گزارش

اصلاحیه 

ارز دیجیتال

علی صالح آبادی در حالی ساختمان شیشه ای بانک 
مرکزی را ترک کرد که بررسی ها نشان می دهد نرخ دلار 
به پاشنه آشیل دولت سیزدهم تبدیل شده بود.درست چند 
روز قبل از خداحافظی علی صالح آبادی از ریاست کلی بانک 
مرکزی، وی به همراه وزیر امور اقتصادی و دارایی در صحن 
علنی مجلس حضور یافت تا درباره دلایل رشد قیمت دلار و 
سایر ارزها توضیح دهد.بیستمین رئیس کل بانک مرکزی با 
تکرار این نکته که ذخایر ارزی بانک مرکزی بالاست، وعده 
داد با ابزار نرخ سود بانکی، آرامش به زودی در بازارهای 
پولی و مالی برقرار شود اما داستان به اینجا ختم نشد.
به گزارش خبر آنلاین، دررفتن لنگر نرخ ارز، قیمت سایر 
کالاهای مرتبط با نرخ ارز را نیز دستخوش تغییر کرده بود 
به طوری که در روزهای پایانی هفته گذشته بازار تلفن 
همراه با قفل شدگی ناشی از نوسان شدید قیمت مواجه شد. 
این وضعیت در بازار خودرو و سکه و طلا نیز قابل مشاهده 
بود و تغییرات لحظه ای نرخ ارز سبب شد اقتصاد ایران بار 
دیگر در فاصله ای کوتاه از بحران ارزی پیشین در سال 
۱۳۹۷، درگیر بحران ارزی جدیدی شود.تغییرات لحظه ای 
نرخ دلار در حالی اتفاق افتاد که دولتمردان دولت سیزدهم 
وعده بازگشت ثبات را داده بودند و رئیس جمهوری نیز 
تاکید داشت که قرار نیست سفره مردم به برجام گره بخورد.

صالح آبادی در چه شرایطی آمد؟
علی اکبر صالح ابادی در دولت محمود احمدی نژاد وارد 
عرصه مدیریتی شد. وی سال های طولانی در این دولت 
مسئولیت ریاست بورس را بر عهده داشت. وی از خردادماه 
سال ۱۳۸۵ تا اذرماه سال ۱۳۹۳ عهده دار مسدولیت 

ریاست بورس بود.
علی صالح آبادی که دارای مدرک کارشناسی ارشد 
معارف اسلامی و مدیریت مالی از دانشگاه امام صادق، 
دکتری مدیریت مالی از دانشگاه تهران و عضو هیأت 
علمی دانشگاه امام صادق است، در فاصله سال های ۱۳۹۳ 
تا مهر ۱۴۰۰ عهده دار مسئولیت بانک توسعه صادرات بود 
و پس از ان در چهاردهم مهر به عنوان رئیس کل بانک 
مرکزی از سوی دولت سیزدهم معرفی شد.همان زمان 
بسیاری از کارشناسان وی را گزینه ای ناکافی برای بانک 
مرکزی، آن هم در دوران بحران ارزی و به نتیجه نرسیدن 
مذاکرات و ... می دانستند.بررسی ها نشان می دهد وی در 
حالی در ساختمان شیشه ای میرداماد مستقر شد که قیمت 
دلار در بازار آزاد برابر با ۲۸ هزار و ۸۰ تومان بود. دلار در 
صرافی های بانکی به نرخ ۲۷ هزار و ۵۸۰ تومان فروخته 

می شد. 
نرخ یورو نیز در بازار آزاد ۳۲ هزار و ۴۹۵ تومان و در 
صرافی های بانکی ۳۲ هزار و ۱۷ تومان بود.قیمت سکه تمام 
بهار طرح جدید نیز یازده میلیون و ۷۷۰ هزار تومان و بهار 
سکه طرح قدیم یازده میلیون و ۵۵۰ تومان بود. ربع سکه و 
نیم سکه به ترتیب شش میلیون و سه میلیون و ۵۸۰ هزار 
تومان قیمت داشت. سکه گرمی نیز دو میلیون و ۲۳۰ هزار 
تومان فروخته می شد. هر گرم طلا نیز به نرخ یک میلیون 

و ۱۵۸ هزار تومان فروخته می شد.
در روزی که وی از بانک مرکزی خداحافظی کرد بهای 

هر دلار در بازار آزاد ۴۳ هزار و ۱۲۰ تومان بود و بهای هر 
یورو نیز به ۴۶ هزار و صد تومان می رسید. بهای هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در روز پایانی فعالیت 
صالح ابادی برابر با ۲۲ میلیون و دویست هزار تومان بود. 
قیمت سکه طرح قدیم نیز به ۲۰ میلیون و هفتاد هزار 

تومان رسید.
 بهای معامله نیم سکه و ربع سکه نیز به ترتیب سیزده 
میلیون و ۱۰ میلیون تومان گزارش شد. هر قطعه سکه 
گرمی ۴ میلیون و ششصد هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ 
عیار یک میلیون و ۹۱۵ هزار تومان قیمت داشت.نرخ تورم  
نیز در مهر ۱۴۰۰حدود ۳۹.۲ درصد و در اذرماه سال جاری 
۴۸.۵ درصد براورد شده است.در عین حال میزان نقدینگی 
ایران در پایان مهرماه سال سال گذشته برابر ۴۲۲۷ هزار 
میلیارد تومان و میزان نقدینگی در پایان مهرماه سال 

۱۴۰۱ طبق آمارهای بانک مرکزی برابر با ۵۶۷۶ میلیارد 
تومان بود. آمارهای رسمی منتشره از سوی بانک مرکزی 
نشان می دهد در ماه استقرار صالح آبادی در بانک مرکزی 
بهای متوسط هر متر مربع خانه در تهران برابر با ۳۱ میلیون 
و ۱۶۳ هزار تومان بود اما در اخرین گزارش منتشر شده 
از سوی بانک مرکزی متوسط قیمت هر متر مربع خانه در 
آذرماه به ۴۸ میلیون تومان رسیده است . در فاصله زمانی 
تصدی مسئولیت وی تنها مسکن دستخوش افزایش ۱۷ 
میلیون تومانی شده است. شاخص بورس نیز در روز انتصاب 
صالح آبادی در سال مهر ۱۴۰۰ برابر با یک میلیون و ۴۸۷ 
هزار واحد و در روز خداحافظی وی در ۷ دی ۱۴۰۱ برابر با 

یک میلیون و ۶۴۷ هزار واحد بود.
صالح آبادی چه قول هایی داد؟

رئیس بانک مرکزی در اولین روزهای انتصاب وعده داد 

توسعه تعاملات بانکی با کشورهای دوست و همکار، تقویت 
صادرات غیرنفتی و تعامل با بخش خصوصی در اولویت 
برنامه  های وی باشد. صالح آبادی بر نظارت بانک مرکزی 
برای تقویت پول ملی تاکید کرد و گفت: بانک ها باید از 
بخش تولید، بخش های مولد اقتصادی و مسکن حمایت 
کنند و تسهیلات هم به این سمت حرکت کند و از فعالیت 
سرمایه ها در بخش های غیر مولد اقتصادی اجتناب شود. 
وی به کنترل اضافه برداشت ها در تورم اشاره و از ناترازی 
شبکه بانکی انتقاد کرد و گفت:باید اضافه برداشت های 
بانک ها از بانک مرکزی کنترل شود که این موضوع بر تورم 
اثر گذار است.صالح آبادی کسری بودجه و نیاز دولت به 
نقدینگی را یادآور شد و گفت: اضافه برداشت دولت از بانک 
مرکزی و کسری بودجه از طریق منابع بانک مرکزی یکی 

از ریشه های تورم است. 
وی در اولین روزهای سال جاری نیز خرید ارز از سامانه 
نیما و فروش آن به نرخ ۴۲۰۰ تومان در سال گذشته را 
یکی از دلایل اصلی افزایش پایه پولی در آن سال عنوان 
کرده است.او وعده داده بود درآمدها و هزینه ها در بودجه 
سال۱۴۰۱ به گونه ای برنامه ریزی شده تا کسری بودجه 
نداشته باشیم، لذا قطعا سال آینده نسبت به امسال، 
وضعیت اقتصادی بهتری خواهیم داشت. با این حال تورم 
سال جاری فراتر از سال گذشته بود و حتی حذف ارز ۴۲۰۰ 

تومانی نیز نتوانست بحران ارزی کشور را برطرف کند.
صالح آبادی در بانک مرکزی چه کرد؟

مهمترین اقدام وی را می توان موافقت با طرح بانکداری 
دانست. کلیات این طرح در حالی به تصویب مجلس شورای 
اسلامی رسید که پنج رئیس کل پیشین بانک مرکزی نسبت 
به عواقب تصویب این طرح هشدار دادند. یکی از مهم ترین 
انتقادات وارد بر طرح قانون بانک مرکزی که تقریبا همه 
کارشناسان روی آن توافق دارند، نابودی استقلال بانک 

مرکزی با تصویب این طرح است.
با وجود رشد افسارگسیخته تورم در سال های اخیر، نه 
تنها بانک مرکزی نرخ بهره را همگام با تورم افزایش نداده 
است، بلکه افزایش خودجوش نرخ بهره توسط بانک ها را 
سرکوب کرده است. وقتی خروج سرمایه ها زا بانک بازارهای 
موازی نظیر طلا و سکه و ... را تکان داد، بانک مرکزی در 
اقدامی دیرهنگام وعده افزایش چند درصدی بهره بانکی را 
اعلام کرد.از سوی دیگر، بانک مرکزی طی بخشنامه های 
مختلف، بانک ها را ملزم به پرداخت وام های تکلیفی کرده 
است. به علاوه بانک ها در شرایط فعلی وظیفه تامین مالی 
بخش اعظم فعالیت های دولت مثل طرح جهش مسکن و 
سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز را نیز به بانک ها سپرده 

است.
این موضوع باعث شده که بخش اعظم بانک ها با کمبود 
منابع مواجه شده و پرداخت وام های خرد را متوقف کنند. 
در این شرایط بانک ها برای جبران کسری خود، راهی جز 
روی آوردن به استقراض ندارند.دوران تصدی صالح آبادی، 
رئیس کل اقتصادنخوانده بانک مرکزی حالا به پایان رسیده 
است و رئیس کل جدید با تعیین قیمت ارز در سامانه نیما 

فعالیت خود را آغاز کرده است.

نگاهی به عملکرد بیستمین رئیس کل بانک مرکزی در ۱۴ ماه

صالح آبادی در ساختمان شیشه ای چه کرد؟
دلار ۵۳ درصد گران شد، سکه ۸۸ درصد

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: نرخ ارز با حرف 
و سخنرانی کاهش پیدا نخواهد کرد. سیاست های داخلی 
و خارجی تعیین کننده نرخ ارز هستند در هیچ یک از این 
دو عامل هم شاهد تغییری نیستیم و بی برنامگی دولت هم 
همچنان در حال ادامه است. دولتن باید اقدام مشهود برای 
بهبود شرایط به مردم نشان دهد که نتیجه آن ساماندهی 
بازار ارز باشد.کامران ندری در گفت وگو با ایلنا درباره 
بودجه ۵ هزار هزار میلیاردی تومانی سال ۱۴۰۲ و افزایش 
سقف بودجه با توجه به کسری ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی 
بودجه امسال که به صورت رسمی اعلام شده، اظهار داشت: 
افزایش رقم بودجه به دلیل نرخ تورم اجتناب ناپذیر است. 
وقتی هزینه های شخصی افراد افزایش یافته و بودجه هم 
همین افزایش نرخ تورم را نشان می دهد و در این شرایط 
هزینه ها دولت هم افزایش می یابد و علی رغم افزایش نرخ 
تورم گویا میزان افزایش دستمزد و حقوق در بودجه سال 
آینده ۲۰ درصد در نظر گرفته  شده است بنابراین کارمندان 
دولت ناراضی خواهند بود.وی با اشاره به واکنش کارکنان 
دولت نسبت به این میزان افزایش حقوق گفت: برای امسال 
میزان حقوق و دستمزد ۱۰ درصد افزایش پیدا کرد و اگر 
برای سال آینده ۲۰ درصد دستمزد افزایش یابد، فاصله قابل 
توجهی با نرخ تورم خواهد داشت و اگر هم بخواهند نسبت 
به افزایش پلکانی نرخ حقوق اقدام کنند این ۲۰ درصد 
افزایش حقوق و دستمزد شامل تمام کارکنان دولت نخواهد 
شد و حقوق عده ای کمتر از ۲۰ درصد هم افزایش پیدا 
خواهد کرد. موضوع مهم این است که سال گذشته به مردم 
این وعده داده شد که حقوق را ۱۰ درصد افزایش می دهیم 
و سال آینده با افزایش نرخ تورم مواجه نخواهیم شد اما 
این اتفاق نیفتاد.این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه در 
واقع دولت گیر کرده است و همین بودجه ای که در این 

شرایط سقف آن را افزایش داده نارضایتی کارمندان دولت 
را در پی دارد، ادامه داد: باید به این موضوع تاکید داشت 
که کارمندان ناراضی هم کار نمی کنند و کیفیت عملکردها 
کاهش پیدا می کند. این تصمیمات در حالی است که رئیس 
جمهوری در اولین نشست بعد از انتخابات وعده بهبود و 
اصلاح فضای اداری را به کارمندان داده بود. نه تنها این 
وعده رئیس جمهوری محقق نشد بلکه فضای اداری با این 
میزان افزایش حقوق و دستمزد بدتر هم خواهد شد و این 
نارضایتی بر روی عملکرد کارکنان اثر می گذارد، به دنبال 
این روند احتمال افزایش فسادهای اداری وجود دارد و 
نارضایتی کارمندان دولت فسادآور است.ندری تاکید کرد: 
عامل تمام مشکلات این است که دولت نتوانست تورم را 
کنترل کند. به معنای واقعی دولت گیر کرده است و با وجود 
کسری بودجه اگر به همین میزان سقف بودجه ۱۴۰۲ بالا 
نمی رفت اوضاع بسیار بدتر می شد، باید توجه داشت که 
عمده هزینه های دولت حقوق و دستمزد است که این میزان 
را به مراتب کمتر از نرخ تورم افزایش داده  و این اقدام به 
این معنا است که کارمندان دولت به شدت در حال فقیرتر 
شدن هستند.وی درباره ادعای وزیر اقتصاد مبنی بر کاهش 
نرخ تورم از سال آینده و تایید گزارش های بین المللی آغاز 
روند کاهش نرخ تورم در ایران اظهار داشت: باید به مقامات 
وزارت اقتصاد یا رئیس سابق بانک مرکزی گفت که به عنوان 
نمایندگان دولت مردمی، نظر مردم را درباره احتمال کاهش 
نرخ تورم بپرسند. این موضوعات مساله را تغییر نمی دهد، 
واقعیت تورم، آن حس مردم است و این موضوعات احساس 
مردم نسبت به افزایش نرخ تورم را تغییری نمی دهد.این 
کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه این افراد یک تفسیر 
غلط از یک عدد درست در اقتصاد دارند، گفت: درست است 
که نرخ تورم نقطه نقطه تا حدود جزئی نزولی شده اما نرخ 

تورم به بیش از ۴۵ درصد رسیده است و نمی توان رقم تورم 
عمومی را ملاک قرار داد چراکه سفره مردم نسبت به سال 
گذشته کوچک تر و تا صد در صد گران تر شده است و همه 
مردم این تغییر را حس می کنند و شاخص تورم در قیمت 
مواد غذایی را هم این افزایش را تایید می کند. اما به هر حال 
وزیر اقتصاد و سایر مسئولان به دنبال درست کردن کارنامه 
مثبت از عملکرد خودشان هستند و این موضوعات را مطرح 
می کنند.ندری ادامه داد: وقتی که حقوق و دستمزدها نسبت 
به افزایش تورم اصلاح نشوند و قدرت خرید مردم کاهش 
پیدا کند و نتوانند کالا و خدمات خریداری کنند، طبیعتا 
بنگاه ها امکان افزایش قیمت ها با همان سرعت گذشته را 
نخواهند داشت. به قیمت فقیرتر شدن مردم و نه با اصلاح 
قیمت ها ادعای کاهش نرخ تورم را دارند. طبیعتا وقتی مردم 
قدرت خرید نداشته باشند بنگاه ها هم نمی توانند سرعت 
افزایش قیمت را بالا ببرند.وی افزود: یادمان باشد که سال 
گذشته هم آقای خاندوزی و صالح آبادی وعده کاهش نرخ 
تورم را داده بودند اما به یکباره نرخ تورم نقطه به نقطه 
صعودی شد و افزایش یافت. اگر بخواهند نسبت به اصلاح 
قیمت های حامل های انرژی اقدام کنند به طور قطع روند 
تورم صعودی و افزایشی خواهد بود.این کارشناس اقتصادی 
درباره آمارهای وزارت اقتصاد و بانک مرکزی از کاهش رشد 
نقدینگی از ابتدای امسال تاکید کرد: موضوع مهم این است 
که کاهش یک درصدی و کمتر از آن در اعدادی به بزرگی 
۳۸ درصدی تاثیر معناداری نخواهد داشت شبیه به بیماری 
حادی با تب ۴۰ درجه است که در ساعاتی هم تب آن از 
۴۰ درجه به ۳۹ درجه می رسد اما این کاهش درجه به 
معنای بهبودی آن بیمار نیست. مساله این است که وضع 

عمومی اقتصاد کشور خوب نیست. 
وی با اشاره به آثار تعیین نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 

برای ارز نیمایی اظهار داشت: دلارهای نفتی دولت را بانک 
مرکزی خریداری می کند وقتی با نرخ کمتری خریداری 
شود به این معنا است که ریال کمتری به دولت تحویل 
می دهد و رشد نقدینگی را می توان از این طریق کنترل 
کرد و هر چه این عدد را پایین تر در نظر گرفته شود، خوب 
است اما موضوع مهم این است که بعد از آن داستان تسعیر 
مطرح می شود و مدعی می شوند که بانک مرکزی دلار با 
نرخ ۲۶ هزار تومان به دولت فروخته و به مردم با نرخ ۴۰ 
هزار تومان و مابه التفاوت این دو رقم و این درآمد، نصیب 
کدام دستگاه می شود؟ در هر چند در حال حاضر این اقدام 
خوبی است اما پس از اجرا با این مسائل مواجه خواهند 
شد از این رو گفته می شود برای جلوگیری از این مسائل 
چرا در همان ابتدا دلار با نرخ ۴۰ هزار تومان خریداری 
نمی شود؟ندری تاکید کرد: در واقع در این جریان کلک زده 
می شود، فرض بر اینکه از بانک مرکزی تنخواه گرفته شده 
و پایان سال که این تنخواه باید به بانک مرکزی برگشت 
داده شود آن را مابه التفاوت گفته شده تهاتر می کنند و 
تنخواه به بانک مرکزی برنمی گردد.این کارشناس اقتصادی 
درباره روند افزایش نرخ ارز در هفته های آتی گفت: بازار ارز 
در حال ارزیابی برنامه های آقای فرزین است و تا مشخص 
شدن برنامه ها و سیاست های رئیس جدید بانک مرکزی، 
احتمال دارد سرعت رشد دلار کاهش یابد و اگر آقای فرزین 
برنامه دقیقی برای بازار ارز نداشته باشد، احتمال افزایش نرخ 
ارز وجود دارد.وی تاکید کرد: نرخ ارز با حرف و سخنرانی 
کاهش پیدا نخواهد کرد. سیاست های داخلی و خارجی 
تعیین کننده نرخ ارز هستند در هیچ یک از این دو عامل هم 
شاهد تغییری نیستیم و بی برنامگی دولت هم همچنان در 
حال ادامه است. دولتن باید اقدام مشهود برای بهبود شرایط 
به مردم نشان دهد که نتیجه آن ساماندهی بازار ارز باشد.    

تشریح دلایل افزایش سقف بودجه سال ۱۴۰۲

نرخ ارز با حرف و سخنرانی کاهش پیدا نمی کند

رئیس اتاق بازرگانی تهران خاطر نشان کرد: در 
حال حاضر اقتصاد ایران از ترکیه حدود ۵۰۰ میلیارد 
دلار عقب مانده است همچنین رشد سرمایه گذاری 
نسبت به استهلاک کاهش پیدا کرده است.به گزارش 
خبرنگار ایلنا، مسعود خوانساری در نشست رویداد 
توسعه زیست بوم نوآوری صنعت پتروشیمی با اشاره به 
تلاش های جوانان برای زنده نگه داشتن امید در کشور، 
گفت: همه می دانیم که شرایط اجتماعی و اقتصادی 
کشور دشوار شده است اما باید با کمک به یکدیگر 
وضعیت را به شرایط بهتر هدایت کنیم.وی با اشاره 
به تاسیس اتاق بازرگانی در ایران، گفت: اتاق تهران به 
زودی ۱۳۹ سال تاسیس خود را جشن خواهد گرفت. 
این اتاق از بدو تاسیس تلاش کرد نوآوری های روز 
دنیا را وارد ایران کند و بسیاری از صنایع از جمله 
صنعت برق از سوی اتاق بازرگانی وارد ایران شد.رئیس 
اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه از ۳ سال پیش 
کمیسیون نوآوری دیجیتال در اتاق تهران تشکیل شد، 
گفت: به نظر می رسد با وجود افت سرمایه گذاری و 
خروج سرمایه از کشور نجات اقتصاد ایران با تحول و 
نوآوری در اقتصاد دیجیتال گره خورده است از این رو 
اتاق تلاش دارد که حمایت خود را از جوانانی که در 
این مسیر قرار دارند انجام بدهد.خوانساری اقتصاد 
ایران و ترکیه را در سال ۵۷ نزدیک به هم دانست 

و افزود: در حال حاضر اقتصاد ایران از ترکیه حدود 
۵۰۰ میلیارد دلار عقب مانده است همچنین رشد 
سرمایه گذاری نسبت به استهلاک کاهش پیدا کرده 
است.وی با اشاره به تجربه تورم های دو رقمی در ۴ 
دهه اخیر، بیان کرد: تورم در سال های اخیر ۳۰ تا ۴۰ 
درصدی شده است همچنین ارزش پول ملی نسبت 
به تورم روزانه افت پیدا می کند و از سوی دیگر ما با 
مقوله کاهش سرمایه اجتماعی مواجه هستیم. امیدی 
که برای ما باقی مانده است تحول دیجیتال است که 
می تواند عقب ماندگی های ما را جبران کند.رئیس اتاق 
بازرگانی تهران با بیان اینکه عدم فروش نفت بیش از 
۱۰۰ میلیارد دلار به اقتصاد ایران ضرر وارد کرده است، 
گفت: رشد صنعت پتروشیمی قابل توجه است، در سال 
۵۷ تولید محصولات پتروشیمی حدود ۳ میلیون تن و 
در سال ۹۷ حدود ۸۰ میلیون و امیدواریم که در سال 
۱۴۰۴ به ۱۳۳ میلیون تن برسد.به گفته خوانساری؛ 
بعد از نفت درآمدهای دلاری پتروشیمی بیشتر است و 
امیدواریم که با نوآوری ها در این حوزه این درآمد را 
افزایش بدهیم.وی وظیفه اتاق بازرگانی تهران را واسط 
شدن بین بنگاه های سنتی و نوآور دانست و خاطر 
نشان کرد: در حال حاضر خروج سرمایه از ایران به 
۱۰ میلیارد دلار رسیده است که به نظر می رسد این 

عدد بیشتر شود. 

وزیر صنعت معدن و تجارت گفت: به منظور جبران 
عقب ماندگی ها در حوزه مس، ۱۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری انجام و موجب می شود که صادرات 
در این حوزه از حدود ۱.۷ میلیارد کنونی به بیش 
از ۱۰ میلیارد دلار در پنج سال آینده افزایش یابد.

به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، »سیدرضا 
فاطمی امین« افزود: تولید کاتد مس هم اکنون نزدیک 
به۲۸۰ هزار تن است که بنا داریم این میزان را به 
بالای یک میلیون تن برسانیم.وی گفت: برای رسیدن 
به این هدف هم برنامه افزایش ۷۵۰ هزار تنی تولید از 
تابستان امسال آغاز شده که ۱۵ میلیارد دلار سرمایه 
گذاری نیاز دارد و تا سال ۱۴۰۶ به تدریج به بهره 
برداری می رسد.وزیر صمت اضافه کرد: یکی از عوامل 
عقب ماندگی حوزه معدن، بحث اکتشاف است که با 
وجود ذخایر بسیار زیاد در کشور، اما اکتشاف به اندازه 

کافی انجام نشده است.
وی بیان داشت: در این زمینه از مهر ۱۴۰۰ 
اکتشافات جدید از استان خراسان جنوبی آغاز شد 
و دربقیه استان ها نیز در حال انجام است.وزیر صمت 
اظهار داشت: عقب افتادگی دیگر در این حوزه درباره 
ماشین آلات است که با رشد تولید داخل و تجهیز 
معادن در حال جبران آن هستیم.وی ادامه داد: یکی 
دیگر از عقب افتادگی ها در حوزه معدن این است که 

به اولویت های معدنی توجه کمتری شده است که 
یکی از این اولویت ها موضوع مس، معادن و ذخایر آن 
است.فاطمی امین افزود: ایران با دارا بودن یک درصد 
از جمعیت جهان، بیش از ۶ درصد ذخایر مس دنیا را 
داراست؛ یعنی ۶ برابر جمعیت خودمان مس داریم و 
با اکتشافاتی که تا حالا انجام شده رتبه پنجم در دنیا 
را کسب کرده ایم که با تداوم کار اکتشاف، این رتبه 
نیز بهبود خواهد یافت.وی با بیان اینکه مس از جمله 
مواد معدنی است که در سال های آینده تقاضای آن 
بیشتر می شود، ادامه داد: برای تولید هر تن محصول 
در صنعت مس، حدود سه هزار دلار هزینه می شود، 
در حالیکه ارزش آن در بازار بیش از هشت هزار دلار 
است و این قیمت هم به دلیل افزایش تقاضا می تواند 
به بیش از ۱۰ هزار دلار افزایش یابد.وزیر صمت 
اضافه کرد: در این حوزه هم اکنون نزدیک به ۲۸ 
هزار نفر اشتغال دارند که با برنامه توسعه آن به بیش 
از ۸۰ هزار نفر افزایش می یابد.وی با اشاره به طرح 
توسعه صنایع مس در کشور، افزود: معاون اول رئیس 
جمهوری نیز پیشنهاد داد که این طرح با قوت ادامه 
پیدا کند و یکی از تاکیدات هم این بود که مردم را در 
اجرا و سرمایه گذاری آن سهیم کنیم که این سیاست 
بسیار درست و اقدام موثری به لحاظ توزیع درآمد و 

توزیع ثروت در بین مردم است.

صادرات حوزه مس ۵ برابر می شوداقتصاد ایران ۵۰۰ میلیارد دلار از ترکیه عقب تر است


